(1) Videlicet pro domino duce Borboni IX^{m} XIV , domino duce Cuciaci III^{m} XXIII , domino comite d'Arecourt xl, domino Carolo d'Albret xxx, domino nostro Comite III^{m} XXI videlicet Domino xxv, domino principe Achaye xv etc.

57. — TORNEO IN SANTHIÀ.

Libravit die vi novembris manu Girardi de Fontana, Capitanei Sancte Agathe, Martino, page dicti Girardi, dono sibi facto per Dominum pro eo quod custodivit unum corserium Domini in Sancto Germano, datum Domino per Capitaneum Pedemoncium; qui corserius fuit die presenti mortuus in astuludiis domini Brusicaudi facti contra unum militem Anglicum in Sancta Agatha coram dominis duce Borboni et comite Sabaudie.

58. — RITORNO DA MILANO.

Die martis sequente xv mensis novembris fuit Dominus in sero Sancta Agatha, presentibus dominis duce Borbonii, principe Achaye, Carolo de Alebret, Guillelmo de Monteferrato, Iohanne de Vien, Admirato Francie, Carolo de Augier, Philippo Champein, Philiberto de Digoignie, Bornione de Beauce, De la Colle, Francisco de Bichicort, Iohanne de Beauchan, Anquin Utini, Le Baroux, Guidone de Borbonio, Guillelmo de la Serra, Ludovico de Sar, Stephano de Nuvy, Despinacio, Iohanne

de Serravalle, Philippo de Collegio, Iacobo Marescalli et pluribus aliis nobilibus Francie venientibus de viagio Barbarie.

Hostellagio, seu bellechiere, ac emenda, seu restitucione expensarum, dampnorum, gravaminum, sustentorum per Anthonium de Romano, hospitem ad signum Sancti Anthonii, occasione gentium dicti domini dñeis [Borbonii], qui tenuerunt domum ipsius longo tempore occupatam tam de accessu dicti domini ducis versus Mediolanum quam eius regressu.

Die mercurii sexdecima fuit dominus Sabaudie comes in prandio in Piverono.

Die sabati decimanona mensis novembbris fuit Dominus in prandio in Ripparolio, presentibus dominis duce Borbonii, principe Acaye, Carolo de Aveyaco, Montisiovetti capitaneo Pedemoncium et pluribus aliis.

Sabati xix dicti mensis fuit dominus dux Borbonii sero in Ciriaco cum tota sua comitiva cum ii^exvi equis, gentibus Domini (l), valetis camere, cocis etc.

(l) Dominis Anthonio de Chignino, Philippo Respondy, Humberto de Altavilla, domino Sellenove, Anthonio Magnini, Ianino trompete, Anthonio de Roma, domino Petro Cappellano, domino Peyreto Mar[escalco], Iohanne de Molario, Francisco Danielis, Priore, Chiffelino et Conchelino menestreriis Domini, Francisco coquo domini, Petro de Montefalcone, Guifredo Rampone, Petro de Villanova, Iohanne Bonivardi, Francisco de Serravalle, Iohanne de Chignino, ditto Bot messengerio Domini, Henrico de Flecheria, Petro Ducas, Rosseto messengerio, Hugo-neto Carlo, Esperon messengerio.

59. — DONATIVO AGLI SCOLARI DI GRAMMATICA.

Libravit [die xviii dec.] Yporrigie scolaribus grammaticae Yporrigie dono sibi facto per dominum pro festo beati Nicolai, iii fl.

60. — CONVEGNO COL MARCHESE DI MONFERRATO IN CHIVASSO.

Libravit die et loco (*Ivrea, 14 gennaio*) Aniquino de Mars et Aniquino de Mastritz, falconeriis Domini, missis ad marchionem Montisferrati cum falconibus Domini....

(*Conti dell'Hotel*, Rot. 75).

Libravit Clavaxii, die xxx Ianuarii, menestreriis marchionis Montisferrati, mandato Domini proprio, pro dono sibi facto, inclusis duobus florensis datis menestrerio Alpe dicti Domini, xvii fl.

61. — PER LA VENUTA DEI DUCHI DI BORGOGNA E DI TORENA
IN PIEMONTE.

(*Conti dell'Hotel*, Rot. 74).

Libravit de mandato Domini Esperono, messengerio Domini, misso Diuisionem in Burgundia, et deinde Parisiis, de Yporregia, ad sciendum

et refferendum Domino nova de adventu dominorum ducum Burgundie et Torene....

Die dominica quinta marcii fuit Dominus in prandio in Ripparolio, presentibus dominis Octhone de Grandissono, Humberto de Sabaudia, Fromentis, Renato Ravoyre et Iohanne de Vallesia.

Die dominica quinta mensis marcii sero, lune sexta tota die et martis septima in prandio, fuit Dominus in Ciriaco.

Die martis septima fuit Dominus sero in Rippolis, presentibus domino duce Burgundie, Philippo de Bayo, principe Achaye, Guillelmo de Monteferrato, episcopo Mauriane, magistro hospicii domini ducis Burgundie et pluribus aliis militibus dicti domini ducis, Humberto de Sabaudia, domino de Fromentes, Petro Ravoyre, Iohanne de Corgerone, Iohanne de Valesia, Octhone de Grandissono, Anthonio de Chignino et Petro de Voseyriaco.

Die mercurii sequente octava marcii fuit Dominus noster tota die Rippolis, presente domino Thurenne et pluribus aliis magnatibus et militibus de comitiva dicti domini Thourenne, neenon episcopo Mauriane, Iohanne de Corgerone, Octhone de Grandissono, Fromentes, Humberto de Sabaudia et pluribus aliis militibus etc.

Die iovis nona marcii fuit dominus in prandio in Casellis et sero in Ripparolio, cum tota sua comitiva.

Die Iovis xiii aprilis fuit Dominus in prandio in Bardo, presentibus etc. et sero fuit Dominus in Sancto Vincentio sumptibus domini Ybleti domini Montisiovetti, excepta camera.

Die veneris sequente xiii fuit Dominus in prandio in civitate Augusta et sero in burgo Sancti Romegii.

Recepit a comunitate et hominibus Casellarum manu Francisci de Serravalle, scutifperi Domini, quos dicta Comunitas domino nostro Comiti dare tenetur anno quolibet semel, videlicet prima vice dicti anni qua ipsum in dicto loco applicare contingat, pro uno prandio, xx fl. b. p.

62. — PRECAUZIONI PEL PASSAGGIO DEGLI ARMAGNACCHI.

Libravit die xiii mensis aprilis domino Anthonio de Chignino, militi, mandato Domini proprio misso ad partes Ayillanie, Secusie et aliorum locorum domini in Pedemontium pro advisamento patrie et fortificationibus faciendis in eisdem, occasione adventus Societatis domini comitis Armagnaci transeuntis in Lombardiam....

63. — CASE ABBATTUTE PER LE FORTIFICAZIONI D'IVREA.

(*Castell. di Cly.*)

De mandato Domini, Petro filio quondam domini Martini domini Maeluelis de Solerio, heredi domini Raymundi de Solerio, civis Yporrigie, jurisperiti quondam, pro extimacione domus quondam dicti domini

Raymundi, site in loco de cinta civitatis Yporregie, cum curiis et territorio ac omnibus et singulis edificiis in ea existentibus, quibus coheret a prima parte dominus Savinus et Hugoninus de Solerio, ab alia parte via publica et ab aliis partibus Anthonietus de Solerio, propter fortificationem castri domini Yporrigie disrute....

(*Castell. d'Ivrea*, Rot. 30).

Libravit Iohannino Ferrandi, mercatori, pro iure sibi competenti in quadam domo que fuit Ubertini filii condam magistri Guillelmi Pioti, civis Yporrigie, iacente in civitate Yporrigie apud Fontanam, cui coheret ab una parte strata publica, ab alia domus illorum de Azelio, et ab aliis ambitus sive circuitus exterior castri domini nostri comitis Sabaudie et ex causa expeditionis et defensionis castri Domini dicti loci Yporrigie; et fuit extimata octoginta florenos, de quibus triginta dicto Ubertino, quindecim monasterio Sancti Stephani sito in dicta civitate, et residuo dicto Iohanni Ferrandi; per litteram Domini datam Rippallie die II Maii, anno Domini millesimo ccc octuagesimo-sexto....

64. — DONO ALLE MONACHE FRANCESCAE.

Libravit Sororibus Minoretis civitatis Yporrigie, quos Domina abvia Domini eisdem gracie donavit in helemosinam pro domo ipsarum reparanda; et allocantur per litteram Domini de mandato allocandi sub ipsius indignationis pena, datam Ripaillie, die XXVIII mensis iulii anno mcccclxxv....

65. — SUONO NOTTURNO DELLA CAMPANA DELLA CHUESA
DI S.^{TA} MARIA.

Libravit duobus manugleriis pulsantibus campanam beate Marie de Ypporigia pro pulsando de nocte campanam pro dicta civitate custodienda (1388)....

66. — ESTRAZIONE DI BIADE PER CONTO DEL CONTE DI VIRTÙ (1390).

(*Castell. d'Ivrea*, Rot. 31).

Libravit pro expensis dicti Sacamand, messagerii, missi die nona maii anno millesimo tercentesimo nonagesimo ad Dominum, apud Ripailliam, ad notificandum Domino quod comes Virtutum extrahi faciebat certam magnam quantitatem bladi de terra Domini ultramontis, et reversi de Rippalia Yporrigiam, deinde missi ab Yporrigia Ripailliam die XVIII dicti mensis anno [eodem], ad notificandum Domino quod domino Bartholomeus de Chignino decesserat....

67. — UN ARGENTIERE DI IVREA.

(*Conti Hotel*, Vol. 74).

Libravit Dominico de Cathaneis, dorero, habitanti Yporrigie, pro quatuordecim uncisi et tribus octavis argenti fini....pro garniendo

duas enses Domini in manubrio et cuspidibus et vengiis seu corrigiis earumdem [et] pro deaurando dietas garnisiones...,factura et operagio duarum corrigiarum seu tissutorum sirici nigri guarnitorum et argenti ad devisam Domini....

68. — CONGIURA CONTRO I SOLERI E PIETRO DI BUROLO.

(*Conti Hotel*, Vol. 74).

Recepit a Matheo Grelli de Yporrigia, pro sigillo litere quicitationis de certis ligis et Iuris per eum factis cum nonnullis de Yporrigia, et certis aliis offensis per eum commissis contra illos de Solerio de Yporrigia et Petrum de Buyrolio, pro quibus composuit cum Domino [1391]....

69. — CARRI D'ARTIGLIERIA PORTATI IN IVREA.

(*Castell. d'Aosta*, Mazzo 15).

Libravit Iohanni de Legio, magistro carpentario Domini, pro expensis et salario octo hominum et octo equorum portancium a villa Sancti Remigii in valle Augusta usque ad castrum Yporrigie rotas quatuorcurruum per dictum magistrum factorum pro facto guerrarum Domini [1390]....

70. — GIUOCO DEL PALLONE.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 74).

Libravit [die XIII septembris, Yporrigie], Iohanni de Leodio pro tribus chinoniis postibus et clavis implicatis per eum in uno tecto facto in piano Blancheti pro ludendo ad pilam....

71. — PRESA DI POSSESSO DI COURGNÈ E VALLI PER I CONTI
DI SAN MARTINO E VALPERGA.

Ad expensas dominorum Sancti Mauricii [et] Ieronimi Ballardi, consiliariorum domini; Aymoneti Rigaudi et sui ipsius Petri Ducis, factas Ripparolii et Corgnaci diebus VI et VII dicti mensis maii [1391] cum decem equis, quia dominus Ieronimus iam precesserat versus Carnanum, pro ponendo Dominum et comites Sancti Martini et Valpergie in possessionem Cognati et Vallium....

72. — UCCISIONE DEL PARROCO DI STRAMBINO.

(*Conti dei Principi d'Acaia*, Rot. 45).

Ad expensas Iohannis de Lompnis, cum uno famulo et duobus equis, eundo Yporrigiam ad dominas comitissas Sabaudie pro sciendo bonum statum domini Comitis existentis ultramontes et excusando Domino de morte presbiteri Extrambini, interficti Domino in Extrambino existente et insciente; ad que vacavit septem diebus finitis die penultima aprilis [1391]....

73. — ECCESSI DI UN GIUDICE DI IVREA.

(*Conti del Tes. Gen. di Savoia*, Vol. 38).

Recepit a domino Matheo Pinolii, licentiatu in legibus, pro quadam compositione facta cum Domina, super eo quia dictus Matheus, dum erat iudex Yporrigie, inculpabatur menia civitatis Yporrigie fregisse de nocte, multasque personas dicte civitatis et aliunde sine iustis causis ad torturas posuisse, maxime Petrum de Burolio et Savinum de Sollerio; post, muros castri Yporrigie disrui fecisse, multaque alia crimina et offensas perpetrasse....

74. — FURTO DI LIBRI DI MEDICINA.

(*Castell. d'Ivrea*, Rot. 31).

Recepit a Thoma de Stria, civi Yporrigie, quia promiserat rappresentare dictum Sadoc domini Potestati, qui inculpabatur quosdam libros medicine cuidam medico domini de Mantua furtive cepisse et qui Sadoc propta hoc fugam arripuit [1390], xviii fl. dim. b. p.

75. — SUPPLIZIO DI UNA DONNA IN IVREA (1392).

Libravit magistro Petro de Sancto Georgio, laniste, pro execuzione per ipsum facta in persona Ottine, uxoris quandam Eymini de Leona, habitantis Yporrigie, quae suis exigentibus demeritis fuit igne concremata, pro eo maxime quia inculpabatur dictum Eyminum eius virum intossicasse et morti tradidisse, iii fl. b. p.

76. — UN NEGOZIANTE DI ARMI AD IVREA.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 74).

Libravit de mandato Domini proprio, die xxiii mensis iunii [anno mcccclxxxii] Iacobo de Placia, civi Yporrigie, pro una ballista ianuensi per eum expedita Domino, iii fl. ian.

Dicta die et loco, manu Iacobi de Placio, pro tela empta ad insolendum et legandum artillierias Domini, xii d. g.

77. — UN MALFATTORE NEL CANAVESE.

(*Castell. di Bard*, Mazzo 9).

Ad expensas Andree Iacobini de Iordano et plurium aliorum hominum mandamenti Bardi factas pluribus et diversis diebus quibus vacaverunt, aliquociens quinquaginta ex ipsis hominibus, aliquando plus, et quandoque minus, in persecundo Iohannem de Peterlino, qui plures robarias et multa mala perpetraverat et perpetrabat in mandamento Bardi, videlicet per dictum mandamentum Bardi et usque Alladium in Canapicio, ubi fuit captus et postmodum fuit apud Bardum remissus, ubi fuit, eius demeritis exigentibus, laqueo suspensus....

78. — MULTE PER ALCUNI REATI.

(*Castell. d'Ivrea*, Rott. 30-31).

A Iacobo filio Bertholini Carayse, de Magnano, quia violenter arripuit de manu Iohannis Becherii, clerici domini episcopi pergamenensis, certas literas papales, iii fl.

A Bertino Canaverio de Florano, quia dimixit ludere ad azardum in eius domo contra formam capitulorum, x s.

A pluribus personis habitantibus Yporrigie, quia clamabant charaviari contra uxorem Toschini, famuli francisci de Blava, apud banchum dicte Francesie, iii fl.

De bonis Taurini de Laurenzadio, quia inculpabatur per uxorem Taurini de Burgaro tenere et habere toxicum rixagati in uno potaficulo eum vino mixto, causa dandi potum dicte uxori ipsius et filiis suis ut morirentur, et fugam arripuit, x fl.

Recepit a Stephano basterio, quia dixit Bartholomeo de Montecaprelo latro ribalde, v sol.

Recepit a Iacobino de Alixeta, quia dixit Iohanni Taliendo quod erat modicus legalis, v sol.

Recepit a Polino de Varexio, quia fecit clamare Anthonium patrem ipsius foras foras, xxx sol.

Recepit a Iohanne Ferrario, quia dixit Petro Loge quod erat dignus furchis, v sol.

Ab Anthonio Valbuxera, Eusebio de Strata, Ansermo Tempio, Iohanne Mora, consulibus Bolengi, nomine comunitatis Bolengi, pro quodam rumore habito inter ipsos in ipsorum vicinencia, xvi fl.

Recepit a Iohanne de Breglio, Cristophoro de Quinto, Martino Ferrario, Philippo de Forand, consulibus Burgifranchi, quia fieri fecerunt certas eridas et precepta sine licentia, vi fl.

Recepit a Iacopo, filio Theodoli Zavaterii, et ab Anthonio filio Berrardini Deandreas, qui intraverunt in uno orto Anthonii de Vercellis cum retis ad capiendum columbos, xxv fl.

79. — BARCONI PER VERRUA FATTI AD IVREA (1387).

(*Castell. d'Ivrea*, Rot. 30).

Et qu'il a baillie a Aymonet de Fernay et a Anthoine Magnin comme a Millionget Devoria pour le fait et ouvrages des galions, li quels furent a Verrue mene parsus le Po, ii^e duc.

PARTE SECONDA.

IMPRESE DI FACINO CANE

80. — ESPLORATORI E MESSI.

(*Castell. d'Ivrea*, Rot. 31).

Libravit Anthonieto de Follieto, habitatori Ypporrigie, misso de mense novembri [1391] apud Cartoex, ad perquirendum et se informandum de convenio Facini de Canibus, qui dicebatur venire offensum super territorio domini, et qui Anthonius propter hoc in dicto loco fuit captus et redempcionem fecit de quatuor fl. ducatis....

Libravit Braserio, pagio, misso die xvi novembris anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo primo ab Yporrigia Ripalliam cum literis domini Iacobi ad notificandum quod Facinus de Canibus debebat venire offensum super territorio Domini nostri....

81. — PRESIDIO A VERRUA.

Libravit quos dominus Iacobus libravit Girardo de Cresto, castellano Verruce,...pro frunisione castri Domini Verruce, videlicet in empacione quinquaginta sestiorum siliginis ad mensuram Sancti Germani quolibet sest. iii den. gr. Item quinque fl. p. p. traditis quatuor balisteriis de Bugella, qui steterunt in castro Verruce, quilibet ipsorum quindecim diebus, propter quedam nova que occurrerant in partibus Pedemontium.

82. — PROVEDIMENTI A RIVOLI E NEL BAILIVATO D'AVIGLIANA.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 75).

Libravit ad expensas Phebus Provane, missi per Dominum ad universa loca totius baillivatus Avillanie, factas in Rippolis pro visitatione villarum et fortalicium dicti Baillivatus, ne loca aliqua per hostes scale ministerio furtive valerent, et insuper portas villarum omnium facere diligentissime custodire, taliter quod nullus incognitus portam intraret, quin de causa sui transitus mera veritas haberetur ed in officiariorum manibus et potencia produceretur....

83. — MUNIZIONI PER CASTELLO DI BALANGERO.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 78).

Libravit domino Antonio de Chignino, militi et castellano Bellen-

gerii, cui Domina administratrix Domini mandavit et precepit tradi et expediri totam quantitatem siliginis dicti loci et castellanie Ripollarum taxatam et extimatam eo precio et valore quibus tunc communiter vendebatur, attenta necessitate urgente reparacionis et fortificationis castri predicti Balangerii....

84. — NOMINA DI UN ISPETTORE DELL'ARTIGLIERIA.

(*Conti Tes. gen. di Savoia*, Vol. 38).

Libravit magistro Iohanni du Liege, magistro operum, maczonerie artillierie, carpenterie, ac etiam visitatori castrorum domorum ingeniorum ed aliorum artillierie Domini, tam citra quam ultra montes dudum per Dominam constituto sub salario quatuor den. gross. monete Sab. cursibilis pro die qualibet, sive sit feria, sive non....

85. — PRESIDIO E DIFESA DEL CASTELLO DI BORGOMASINO.

(*Castell. di Moncrivello*, Rot. 1).

Computus Iacobi de Castellanis de Sancta Agatha, civis Yporrigie, de certis libratis et expensis per dictum Jacobum nomine domini Iohannis de Corgerone, militis, per tunc baillivi Avillanie et gubernatoris terre Domini, a die xxiii decembris usque ad diem quatuordecimam mensis marcii anno subsequenti, factis in custodia, munizione et conservacione castri et ville domini Burgari Maxini, quod castrum et villam eo tune Facinus Canis, cum maxima copia gentium armorum, tam peditum quam equitum, capere et habere nitiebatur, prout per ipsorum actis (*sic*) apparebat. Et primo libravi pro stipendiis septem clientum per tempus predictum in garnizione dictorum castri et ville Burgari Maxini. — Item undecim aliis clientibus qui ibidem in garnitione et custodia steterunt. — Pluribus et diversis nunciis, exploratoribus et excutis, de mandato quo supra nomine Domini, pro maiori custodia et conservacione terre et patrie Domini ad plura et diversa loca Sabaudie comitatus, terrarum comitatus Mediolani, marchionatus Montisferrati et terre Vercellesii per plura et diversa intervalla temporis missis, tam ad scrutandum factum et intencionem gentium armorum comitive Facini Canis et aliorum inimicorum, quam exigentibus Domini notificandis....

86. — PRESIDIO DI PIVERONE.

(*Castell. d'Ivrea*, Rot. 31).

Libravit Iaquemino de Gibellino, habitanti Yporrigie, pro expensis factis pro certis brigandis apud Piveyronum in domo dicti Iaquemini anno millesimo ccc lxxxxi tempore quo vastum bladorum fiebat super finibus Yporrigie, propter certa banna commissa per illos de Azelio....

87. — GUERRA D'AZEGLIO (1).

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 78).

Expense facte per me Iohannem de Montebello eundo ad dominum Aymonem de Sabaudia, et hoc de precepto domini Iohannis de Corgerone, gubernatoris ultra montes pro Domino nostro, in principio guerre Azelii. Die lune xviii decembris in Valpergia, die mercurii xx in Vigone, die veneris xxii in prandio apud Querium, et de sero in Monteclaro. — Solvit et libravit Anthonio de Niciis nuncio destinato versus Secusiam cum literis mandati exercitus iuxta ordinacionem domini Gubernatoris (die xx decembris). — Bartolomeo Bandito, nuncio, destinato versus Caselletas, Durventum, Altessanum et Baratoniam ac lovalletum. — Bartholomeo Fornerio destinato versus Sulcias, Montosolum et Bardazanum....

(1) V. doc. CCV.

88. — MISSIONE AL MARCHESE DI MONFERRATO.

Livrè à Iohan de Chignin pour ses depens fere tramis [24 dicembre 1391] par devers le marquis de Montferra a luy porter letres de part Madame, a iii chivaux....

89. — MISSIONE AL CONTE DI VIRTÙ.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 74).

Libravit ad expensas sui ipsius Petri Ducis, factas cum duobus equis et uno famulo eundo ad partes Pedemoneium et Canapicci de mandato et ordinacione domine nostre Comitis pro nonnullis negotiis dictae Domine nostre et domini nostri comitis Sabaudie peragendis in dictis partibus, et eciam pro recuperando certas pecunias debitas dicto Domino nostro in partibus Canapicci et Vercellesii, quas tamen exigere non potuit ob impedimentum Facini Canis et sue comitive, qui invasit territorium dicti Domini nostri hostiliter; ad que vacavit lvi diebus finitis die vii ianuarii [1392]; inclusis sexdecim florenis cum dimidio auri ianuinis, quos libravit ad expensas sui ipsius factas cum tribus equestribus eundo mandato domini Iohannis de Corgerone, gubernatoris, de Ypporigia Papiam ad dominum comitem Virtutum occasione adventus Facini Canis et eius societatis, et offensionum datarum per eum, tam in capeione ville Cossani comitatus Maxini, quam in aliis locis et subdictis dicti Domini nostri, ut inde dictus comes Virtutum faceret eos territorium dicti domini nostri Comitis vacuare et ab offensis desistere; quibus vacavit sex diebus inclusis et datis uni guide qui dictum Petrum Ducis sociavit et conduxit equester de Bugella apud Buruncium, Blandratem, Novariam et Veglevetum....

90. — ACQUISTO DI MUNIZIONI PER LA DIFESA CONTRO FACINO CANE.

(*Castell. d'Ivrea*, Rot. 31).

Libravit de mense Ianuarii mill.º ccclxxxxii pro precio duorum caisiarum virotonorum emptarum apud Bugellam et traditis domino Iohanni de Corgerone, mili, gubernatori citra montes per dictum dominum Iacobum, et eciam traditorum per dictum dominum Iohannem apud Vestigniacum, Piveronum, Palacium et Bolengum pluribus balisteriis pro tuicione dictorum locorum propter adventum Facini de Canibus nuper in partibus Pedemoncium et Canapicii factum....

91. — ALTRA MISSIONE A G. G. VISCONTI.

(*Conti dei Tes. gen. di Savoia*, Vol. 38).

A messieur Antoine de Chignins, du comandement de Madame a la relation de monseigneur le Prince et du sire de Montjovet, pour ses depens faits a v chevaux alant de Chamberi a Pavie per devers le comte de Vertus pour le fait de gens armes que Facin Can a amene a Azeil, qui ont couru la terre de Monseigneur; a quoy il a vague pour lespace xxvi jours....

92. — DONATIVO A GIOVANNI DI FROSSASCO PEL SUO RISCATTO.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 78).

Bona de Borbonio, etc. — Mandamus vobis expresse quatenus dilecto fideli domino Iohanni de Montebello, mili, condomino Ferruezaschi et castellano nostro Ripollarum, in eius primo computo dicti castellanie sine difficultate qualibet allocetis tercentum florenos auri ducatus de et super preysiis et exitibus preysiarum dicte castellanie anni proximi futuri currentis m ccc nonagesimo tertio; quas preysias eidem castellano tenore presencium specialiter et expresse obligamus usque ad dictorum florenorum summam, et quos tercentos florenos ducatos dicto domino Iohanni donavimus gracie, atque damus per presentes, in subsidium redencionis sue facte novissime a Facino de Canibus et eius comitiva in partibus Pedemoncium.... Datum Chambe-riaci die iii mensis marci.

93. — CONDIZIONI DEL CANAVESE, E NUOVE COMPLICAZIONI.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 74).

Ad expensas sui ipsius Petri [Ducis] factas eundo de Chamberiaco ad partes Pedemoncium, de mandato et ordinacione dicte domine nostre Comitis tam, occasione guerre Azelii, quam certis aliis negotiis dicti Domini nostri in dictis partibus peragendis, quam pro certis financiis debitibus Domino in Canapicio et Vercellesio exigendis, quas tamen obstantibus guerra facta contra dominum nostrum Comitem per dominos Azelii, guerra facta contra dominum per Brunonem Guctuerii

et Ramaczotum de la Nyela et certis aliis novitatibus, que in partibus Pedemoncium occurrebant, exigere non potuit; ad que vacavit centum et sexdecim diebus incepitis die secunda mensis marci anno Domini millesimo ccc nonagesimo secundo....

94. — NOTIZIE DELLA GUERRA TRASMESSE AL CONTE.

(*Castell. d'Ivrea*, Rot. 31).

Ad expensas sui ipsius, familiie et quinque equorum, eundo de Yporrigia Chamberiacum de mandato domini Iohannis de Corgerone, gubernatoris citramontes, ad informandum Dominum de statu guerre illorum de Azelio et statu patrie....

95. — MUNIZIONI PER IL GUASTO FATTO SOTTO AZEGLIO.

In empeione et pro precio duarum queyssiarum virotonorum portatarum, una apud Pineyrolium et alia ante Azillium die xiii marci anno predicto, qua die dictas dominus Boniffacius de Chalant fecit fieri vastum ibidem; et sunt divisi dicti virotoni balisteris ibidem existentibus....

96. — CONSEGNA DEL CASTELLO D'AZEGLIO.

(*Conti dell'Hotel*, Rot. 26).

Libravit Iohannino de Perrousa, misso de Sancta Agata apud Bressam pro aducendo quemdam, qui locum Azillii tradere debebat in manibus Domini....

97. — CONFIRMAZIONE DELLA TREGUA D'AZEGLIO.

(*Conti Tes. Gen. di Savoia*, Vol. 39).

Baillia contans a Mermet Rouget du comandement ma Dame pour les despens fere alant par devers le marquis de Monferra pour confirmer les tregues prises avecques ceux d'Azeil le xiii jour d'avril....

98. — PRESIDII DI IVREA, BOLLENGO E CASELLE.

(*Castell. d'Ivrea*, Rot. 31).

Salario et expensis Vidrioti Borgesii, Gerardi de Forez, Iohannis Iocerandi, dicti Petuset de Viniaco, Stephani de Vanitu, Manfredi de Montealto, Anthoni de Follieto, et Petri de Montemeliano, qui steterunt in custodia castri Yporrigie a die xv decembris anno nonagesimo primo usque ad diem xv marci anno domini nonagesimo secundo, ultra gentes pro custodia ibidem alias teneri consuetas tempore guerre Facini de Canibus....

Salario et expensis Iohannis Muctz, Anthonii et Pichinini de Buggella ac Pauli de Mediolano, brigandorum et balistariorum, trium mensium integrorum inceptorum die xv mensis decembris et finitorum die xv marci [1392] quibus steterunt in castro Bolengi propter

gentes Facini de Canibus et guerram illorum de Azelio, pro tuicione castri Bolengi....

(*Castell. di Caselle*, Rot. 27).

Bertino Tribaldi, torresano, pro eo quia fecit custodiam super turrim castri Casellarum a die vigilie beati Martini yemalis usque ad medium mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo....

99. — REGALO PER RICERCA DI ARMIGERI.

(*Conti Tes. Gen. di Savoia*, Vol. 39).

Item le VII juin [1392] a louat que Madame ly a donne pour ses despens tuit a fait a procurer de havoir certayne quantite de gens d'armes ou cas que madame en hauroit mestier....

100. — RIFORNIMENTO DI VERRUA.

(*Conti Tes. Gen. di Savoia*, Vol. 39).

A Francois Taillefer, trams en Piemont par devers le seigneur de Saint Muris, Petremand Ravais et a Girard de Fontaynnes capitain de Santya porter lectres de part Madame come que le seigneur de Saint Muris face frunir le chastel de Verue devant quil viengue decza les monts. [27 giugno 1392]....

101. — DIETA DI PAVIA PEL CASTELLO D'AZEGLIO.

(*Conti Tes. Gen. di Savoia*, Rot. 40).

Libravit Martino de Calcibus, ad expensas Iacobi de Contamina, secretarii Domini, cum duobus equis, factas eundo de Chamberiaco Querium ad dominum Iacobum de Taillandis, ubi tamen eum non invenit, et Ypporigie eundo Papiam, ibique stando et inde Chamberiacum redeundo, misso pro facto diete, que teneri debebat coram domino comite Virtutum cum marchione Montisferrati et dominis de Azelio pro facto castri Azelii, quod Domine potis commissum fore; super quibus dicta domina Comitissa, ex una parte, et dicti Marchio et domini de Azelio se compromiserunt in prefatum dominum comitem Virtutum....

102. — TUMULTI IN RIVOLI.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 78).

Pro expensis Iohannis Chantprovent, castellani Ciriaci, suorum equorum et eius familie; Amedei de Palavino, castellani Avillanie, eius familia et equorum; Iohannis de Rocheta, vicecastellani Lancei, eius familia et equorum, atque viginti clientum quos secum adduxit; item vigintiquinque clientum de Iavuenno; item decem clientum de Alpignano; item decem clientum de Ferruzasco; factis in dicto loco Ripollarum; et quos nobiles et clientes dictus castellanus ad dictum locum Ripollarum venire fecit et tenuit pro evitandis rumoribus

exortis, factis et succitatis in dicto loco inter illos de genere de Olicornis de Rippolis et eorum secaces, ex una parte, et illos de genere de Chostris de eodem loco et eorum secaces, ex alia parte, de anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, in festo Pache (*sic*), et die decimaoctava mensis augusti, ibidem factis et perpetratis, et quos ibidem tenuit per totum tempus dictorum rumorum pro honore Domini, ne maiores rumores ibidem propter parcialitatem exorirentur; et pro expensis Petri Ducis, secretarii Domini, et Iohannis Girardi, cum eorum equis et familia, pluribus diebus quibus dictus Petrus ibidem stetit in formandis processibus contra culpabiles de dictis rumoribus....

103. — MISERRIMA SITUAZIONE DEL CANAVESE, E RIVOLTA DI PONT (1392).

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 74).

Ad expensas sui ipsius Petri Ducis, factis cum duobus equis et uno famulo eundo de Chamberiaco ad partes Pedemoncii de mandato domine nostre Comitis occasione exigendi pecunias Domine et Domino nostro debitas per nonnullas communites Vallium Pontis et Soane, Canapicci, Bugelle et Burgari Maxini; de quibus tamen nihil exigere potuit, obstantibus paupertate et dapnis illorum de Bugella et Burgi Maxini, qui propter paupertatem ipsorum et dapna per eos sustenta propter guerram factam Domino per illos de Azelio nihil solvere potuerunt, et obstante eciam rebellione comunitatum Vallis Pontis qui nihil solvere voluerunt; et pro certis aliis dictorum Domine et Domini nostrorum negotiis in dictis Pedemoncium partibus peragendis....

104. — PROVVEDIMENTI PER LA SICUREZZA DI GASSINO.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 52).

Libravit Anthonio de Canapicio, qui die quinta mārcii [1393] portavit quasdam literas parte Consilii Domini de Taurino Gaxinum probona custodia facienda....

105. — OSTILITÀ DI GASSINO.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 52).

Item die xxii Anthonio de Canapicio, qui quasdam literas portavit castellano et hominibus Gaxeni, notificando eis sicut gentes existentes in Masino proponebant venire Gaxinum ad faciendum comburi ayralia dicti loci.

106. — ESPLORATORE MANDATO A CHIVASSO.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 52).

Item die xix maii Biasio de Novayra, misso Chivassum pro certis novis inquirendis.

107. — MOVIMENTI DI FACINO CANE CONTRO GLI ARMAGNACCHI.

(*Castell. di Gassino*, Rot. 35).

Item die xxvii mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio cuidam nuncio missio ad vicarium Taurini cum literis missis per quendam amicum Domini, continentibus sicut gentes Facini Canis et domini Anthonii Balistarii proponebant invadere Armagnacos et gentes armigeras Domini noctis tempore....

108. — MUNIZIONAMENTO DEL CASTELLO DI SAMBUY.

(*Castell. di Torino*, Rot. 51).

Iacobo et Rogerio de Cervignasco, fratribus, pro carnibus bovinis et salse emendis pro provisione castri Sanctibuy....

109. — OPERE DI DIFESA NEL CASTELLO DI RIVOLI.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 78).

Magistro Thome de Alamagna et Matheo Napionis de Pineyrolio, magistris muratoribus, pro tachia sibi data per dicitum castellanum de novo construendi quamdam posterlam, de novo constructam in dicto castro prope magnam portam exteriorem dicti castri deversus medium noctem, de bono et sufficienti muro, pro necessitate et fortificazione dicti castri Ripollarum; que posterla ibidem facta fuit causantibus guerris et novitatibus occurrentibus in partibus Pedemoncium, ut pons ipsius castri die et nocte teneatur levatus....

110. -- CATTURA DI NEMICI.

(*Tes. gen. di Savoia*, Vol. 40).

A Pierre, que monseigneur le Prince luy a donne par cause qui apporta letres de part le Capitain de Piemont que les gens du dit Capitain hont pris plusieurs des ennemis de Masin [6 settembre 1393].

111. — SERVIZIO DI INFORMAZIONI FATTO DAL CASTELLANO

DI GASSINO [1393-94].

(*Castell. di Gassino*, Rot. 35).

Certis hominibus et nunciis exploratoribus, missis ad diversa loca marchionatus Montisferrati et alio temporibus guerrarum illorum de Aczeglo, de Maxino, marchionis Saluciarum et Vallisfenerie, pro inquirendis novis et congregationibus que fiebant contra Dominum eiusque patriam et subditos, et eciam occasione cuiusdam tractatus qui fieri proponebatur, ut relacione quorundam amicorum Domini habebatur in Taurino....

112. — DONO AD UN PRIGIONIERO DI FACINO CANE.

(*Tes. gen. di Savoia*, Vol. 40).

A Jaques d'Huvree, que monseigneur ly a donne à aumosne parce qu'il fust pris des gens Facin Can [25 marzo 1394]....

113. — CONFERENZE COI DELEGATI DEL MARCHESE DI MONFERRATO.
(Castell. di Gassino, Rot. 35).

Ad expensas domini Romei de Canalibus et Oberti de Ploczaschofactas Gaxini cum eorum equis et familia diebus quinta et sexta mensis aprilis, ubi missi sunt per Dominum [principem Acaye] ad conferendum cum gentibus domini marchionis Montisferrati, ut per literas credencie datas Vigoni die prima aprilis.

Ad expensaſ Domini cum magna gentium armigerorum comitiva (1) factas apud Gaxinum diebus iovis [et] veneris xi et xii iunii ēt sabato sequenti, in prandio ubi fuit ad conferendum cum domino marchione Montisferrati; qui domini simul locuti fuerunt longo tempore inter Gaxinum et Sanctum Raferium dicta die veneris post prandium. Deinde invit Dominus cum domino Marchione cum pluribus et suis gentibus apud Clavaxium, ubi fuit et stetit dicta die veneris sero et sabati sequentis in prandio sumptibus prefati domini Marchionis; ceteris vero de comitiva Domini in magna quantitate continue existentibus in Gaxino sumptibus Domini, exceptis equis, quorum expense, videlicet avena et fenum, pro maiori parte solute fuerunt per comunitatem Gaxini dono per dictos de Gaxino facto Domino....

(1) Dominus Philippus Symeonis, dominus Iohannes de Brayda, Ribaldus de Rippalta, dominus Ronieus de Canalibus, dominus Iohannes de Ferruzasco, dominus Raymundus de Buscha, Obertus de Plocasco, Marquetus Ricius, Fustinguier Polus, Miraglius, Gabriel et Bartholomeus de Solariis, Andratus Facinus, Ursinus de Romagnano, Henrietus Symeonis, Saluces, Stephanus et Laurentius de Ruvore, Burno de Ayrascha, Francisquinus de Publiciis, Franciscus de Mondino, Anthonius Trucheti, Nycolaus de Ferrariis, dominus Petrus cancellarius Domini, Anthonius de Valle Sancti Martini, Gabriel de Caburro, menestrerii, trompete Domini, Henrietus Mahonerii et plures alii de hospicio et familia Domini, cum centum duodecim equis (*Tes. d'Acaia*, Rot. 41).

114. — DONO AL CAPITANO DI PIEMONTE, IBLETO DI CHALLANT.
(Castell. di Bard, Mazzo 10).

Libravit egregio militi domino Ybleto domino Montisiovetti, Capitaneo Pedemonciū, in exoneracionem expensarum et onerum per eundem Capitaneum substantiarum occasione offenditionum, invasionum et iniuriarum Domino suisque subdictis ultramontanis factarum per rebelles Domini, dominos de Maxino, [et libravit] virtute assignacionis per dominum, sibi facte de preysiis et victualibus Secusie, Avillanie, Lancei, Ciriaci, Casellarum, Ripparolii, Montisalti et tocius baillivatus Vallis Augste.

115. — STIPENDI A CAPITANI DI COMPAGNIE.
(Castell. d'Aosta, Mazzo 16).

Libravit [pro solvendis stipendiis] Bonifacii de Valle et Bertelli

Gamberini de Alexandria, stipendiariis prefati Domini nostri, in quibus eisdem tenebatur pro tempore quo prefato Domino nostro servierunt in guerra contra suos rebelles de Maxino....

116. — MISSIONE DI AMEDEO DI CHALLANT.

(*Conti dei Tes. Gen. di Savoia*, Vol. 40).

Baillie contans le dit Jour [15 aprile 1394] a messieur Amey de Chalant pour ses despens fere alant en Piemont par devers monseigneur le Prince et le Capitain pour certaynes aucunes choses touchant le fait de Monsiegneur et en Canaveis pour la guerre que ceulx de Masin hont fait a Monseigneur....

117. — PRECAUZIONI PER LA VENUTA DI FACINO CANE IN PIEMONTE.

(*Conti d'Acaia*, Rot. 41).

Libravit ibidem [in exercitu Valfenarie] die xxvij maii cuidam nuncio missio de nocte Cherium et Montecalerium cum literis Domini supra bona custodia quia Facinus Canis equitabat....

118. — TIMORI DI UNA NUOVA SCORRERIA.

(*Castell. di Gassino*, Rot. 35).

Libravit die xiii Iulii Bertino de Camino et Franceschino Nayrone de Troffarello, habitanti Gaxini, missis de nocte Taurinum ad iudicem dicti loci pro notificando ei sicut gentes armigere congregate erant pro faciendo quamdam cursam in Pedemonte, domino [Principe Acaie] tunc in Pancalerium existente....

119. — CONVEGNO DI CHIERI.

(*Conti d'Acaia*, Rot. 42).

Libravit ad expensas ordinarias Domini et eius comitive factas in Montecalerio die lune xxvii mensis Iulii anno predicto in prandio eundo Cherium, xxviii, xxix et penultimo dicti mensis totis diebus Cherium, ubi fuit ad loquendum et conferendum cum domino gubernatore Ast, imbaxiatoribus dominorum Galeacii comitis Virtutum et marchionis Montisferrati; et die ultimo dicto mensis in prandio in Montecalerio ad quas expensas fuerunt diebus xxviii et xxx Iulii in prandio dominus de Sasonage gubernator Ast, dominus Iohannes de Fontayn, dominus Vuillelmus de Maglono, cum pluribus aliis militibus et scutiferis; imbaxiatores dominorum Galeacii comitis Virtutum et marchionis Montisferrati, dominus Ybletus de Chalant, capitaneus Pedenoncium, Dominicus et Aymonetus de Rotariis et plures alii nobiles, et quasi continue supradictis diebus fuerunt dominus Philippus Symeon, dominus Romeus de Canalibus, Henrietus de Lucerna, Obertus de Plozasco, Guillelmus de Caluxio, Ribaldus de Rippalta, Nyoletus Ruffi, dominus Petrus capellanus Domini, Bruno de Ayrascha, Garietus

Bersator, Michael de Lucerna, Iohannes Anthonius de Valle Sancti Martini, Anthonius de Romagnano, Marquetus Ricius, Bonifacius de Blandrate, Iohannes de Brenecio, Gabriel de Caburreto, Hostacius de la Val, Anthonius Trucheti, menestrerii, trombeti Domini, Henrietus Mahonerii et plures alii de hospicio et familia Domini, cum quinquaginta duobus equis....

120. — MESSO SPEDITO A VARIE CASTELLANIE DAL CONTE DI SAVOIA.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 79).

Libravit Iohanni Curati, per Dominum misso ad partes tramontanas pro certis negotiis Domini ibidem explicandis per litteram Domini de testimonio premissorum directam castellanis Secusie, Avillanie, Ripolarum, Lancei, Ciriaci, Rippayrolii, Casellarum et Balangerii....

121. — ISPEZIONE ALLE FORTIFICAZIONI.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 79).

Libravit Guilleto de Challes scutifero Domini, et Iohannis de Champrovein, ambaxiatoribus Domini ad partes Domini Pedemoncium, et precipue, Canapicci, Vercellexii et Querii, tunc destinatis super visitacione, munizione et provvisione villarum, castrorum, terrarum et locorum ultramontanorum ratione Facini de Canibus et plurium armigerorum in illis partibus, sicut tunc ferebatur, emulis ac rebellibus simul sociatis, et quorundam aliorum arduorum negotiorum factum Domini tangentium....

122. — MISSIONE AL CONTE DI VIRTÙ PEL PROLUNGAMENTO DELLA TREGUA COI SIGNORI DI MASINO, E INTERVENTO DEL DUCA DI BERRI.

(*Castell. di Rivoli*, Rot. 79).

Iohanneto Fornerio, de Rippolis, misso de Rippolis apud Papiam ad dominum ducem Mediolani cum licteris domini ducis Bicturii ut treuge illorum de Maxino prolongarentur; et stetit eundo tribus diebus cum dimidio stando ibidem vigintiuno diebus....

123. — SOLDATI DI FACINO CANE PRIGIONIERI A TORINO.

(*Castell. di Torino*, Rot. 53).

Pro expensis factis pro xiii presonariis societatis Facini Canis in castro Porte Secuxine spacio xviii dierum, quibus manserunt ibidem, finitorum die xvii mensis februarii anno predicto [1395] inclusis ex pensis factis pro decem ex ipsis restantibus in dicta turri usque ad diem xviii mensis februarii, inclusis xvi sol. datis pro lignis necessariis ad ignem faciendum de nocte custodibus eorumdem, qui custodiebant, usque quo furche essent parate. Et est sciendum quod dicti presonarii iusticiati non fuerunt, quamquam furche parate fuerint, scilicet Dominus ipsos dedit pro suis amicis carceratis redimendis.

124. — TIMORI DI UNA NUOVA SCORRERIA DI FACINO CANE.

(*Tes. dell'Hotel Acaia*, 41).

Libravit dicta die [XI septembbris 1395] apud Alexandriam euidam nuncio missu Cherium pro lieteris domini [principis Achaye] super accessum Facini Canis qui dicebatur accedere debere ad partes Pedemontii pro offendendo....

Dicta die xvii septembbris apud Mediolanum, Merlino messagerio Domini, missu ad partes Pedemontii cum literis domini super bona custodia et advisamento, quia dicebatur quod Facinus Canis debebat ire ad partes Canapicci pro offendendo....

Apud Yporrigiam, die xxviii septembbris, domino Philippo Simeon, milliti, pro expensis suis et Iohannardi Rascherii faciendis, tam in dicto loco Yporrigie, quam in Canapicio, tractando et procurando provideri de gentibus armigeris ad custodiam et defensionem patrie....

Ad expensas Nicoleti Russi cum quatuor equis, factis in Bugella, Valle Adurni et alia terra bugellensi pro eodem et eadem causa, ac in Yporrigia et Canapicio post dictum dominum Philippum [de Collegio], expectando responsiones Comunitatum et nobilium patrie super hec, ad que vacavit octo diebus finitis die ultima septembbris....

(*Castell. di Torino*, Rot. 53).

Libravit Aymoneto Frote, missu de Thaurino apud Pynerolium equester, pro associando filium naturalem quondam Girardi de Fontana, quia quedam nova differebat Domino frequenter de Facino Cane et gentibus suis [die iii octobris]....

125. — SFIDA PORTATA DA PIETRO DI COCCONATO.

(*Castell. di Torino*, Rot. 53).

Libravit Jacobino de Novaria, missu apud Pineyrolium cum literis diffidencie facte per Petrum de Cocconato comitem Radicati, Consilio domini Principis [die xviii ianuarii anno mcccxxxvi]....

Libravit Martino de Orta, missu de Taurino Gaxinum pro intimando castellano et hominibus Gaxini diffidenciam Petri de Cocconato [xviii Ian. mcccxxxvi]....

126. — NOTIZIE DI FACINO CANE.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 53).

Blaxio messagerio, missu de Thaurino Collegium de mandato et cum literis Consilii Domini et pro quibusdam novis intimandis domino Philippo de Collegio de Facino Cane et gentibus suis....

Libravit die prima februarii Iacobo de Novaria, nuncio, missu de Thaurino apud Pynerolium cum lieteris directis pro parte dominorum Philippi de Collegio et Philippi Symeonis, militum, seu Consilii Domini, de quibusdam novis Facini Canis et suarum gentium, et de facto Armagnacorum....

127. — FATTI DI GASSINO.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 53).

Libravit die vi augusti nuncio missio de Taurino apud Pynerolium cum literis clausis pro parte domini vicarii Taurini directis Domino pro factis Gaxini et quibusdam secretis....

128. — I NEMICI PASSANO DI NOTTE LA STURA.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 53).

Libravit Georgino Corte, nuncio, missio de Taurino Cherium ad Dominum ad notificandum eidem Domino transitum inimicorum, qui transiverunt in magna quantitate Sturiam, et hoc noctis tempore....

129. — INVASIONE NEI PRESSI DI TORINO.

(*Vicaria di Torino*, Rot. 53).

Eidem Iohannino, nuncio, die vicesimasexta novembris missio pro parte vicarii Taurini noctis tempore apud Hosascum ad dominum Principem et ad dominum Ludovicum, intimando de invaxione facta per inimicos apud civitatem Taurini, cum quibusdam aliis secretis novis....

130. — MISSIONE DEL GUARDIANO DEI FRATI MINORI

AL MARCHESE DI MONFERRATO.

Libravit domino Guardiano fratrum minorum de Taurino die penultima decembris anno mcccxxxvii [incepto a Nativitate], missio apud Clavaxium cum literis clausis emanatis dominis marchionibus Montisferrati et Saluciarum, pro negociis Domini....